
PIEEJAMO DATU LOMA
ENERGOEFEKTIVITĀTES MONITORINGĀ

GANDRĪZ NULLES ENERĢIJAS ĒKĀS

Forums «TAUPOT PELNI»
2022.g. 15. decembris

Staņislavs Gendelis 

pēcdoktorantūras projekta “Nulles enerģijas ēku faktiskā enerģijas patēriņa analīze un nepieciešamo 
energoefektivitātes paaugstināšanas risinājumu izstrāde” (1.1.1.2/VIAA/3/19/505) ietvaros



Gandrīz nulles enerģijas ēka
EK «Ēku energoefektivitātes direktīva» (2010):
1. ēka ar ļoti augstu energoefektivitāti
2. vajadzīgā enerģija jāsedz no 

atjaunojamajiem enerģijas avotiem

Noteikumi par ēku energosertifikāciju (2013.-2021.)



LV prasības gandrīz nulles enerģijas ēkām

Ēka klasificējama kā gandrīz nulles enerģijas ēka, ja tās:

- enerģijas patēriņš apkurei atbilst vismaz A klasei

- primārās neatjaunojamās enerģijas patēriņš

- apkurei,

- karstā ūdens apgādei,

- mehāniskajai ventilācijai,

- dzesēšanai,

- apgaismojumam (nedz. ēkām)

atbilst vismaz A klasei

2021.g. MK not. Nr. 222 «Ēku energoefektivitātes aprēķina metodes un ēku energosertifikācijas noteikumi»



LV prasības gandrīz nulles enerģijas ēkām
2021.g. MK not. Nr. 222 «Ēku energoefektivitātes aprēķina metodes un ēku energosertifikācijas noteikumi»

Ēka klasificējama kā gandrīz nulles enerģijas ēka, ja tās:

- enerģijas patēriņš apkurei atbilst vismaz A klasei

- primārās neatjaunojamās enerģijas patēriņš 
apkurei, karstā ūdens apgādei, mehāniskajai 
ventilācijai, dzesēšanai, apgaismojumam (nedz. 
ēkām) atbilst vismaz A klasei



ENERGOEFEKTIVĀTES RĀDĪTĀJU PĀRBAUDE
Integrālais/ēkas rādītājs – gada enerģijas patēriņš (ja ir skaitītāji)

Lokālie/konstrukciju rādītāji – gaisa caurlaidība, siltuma caurlaidība u.c.



ENERGOEFEKTIVĀTES RĀDĪTĀJU PĀRBAUDE

1) Piecstāvu dienesta viesnīca (renovācija) 4180 m2

2) Trīsstāvu biroja ēka (jaunbūve) 1077 m2

3) Vienstāvu biroja ēka (jaunbūve) 523 m2



4180 m2

1) Piecstāvu dienesta viesnīca (renovācija 2019. gada nogalē)



Siltināšanas process

Pirms/pēc siltināšanas

Karstā ūdens patēriņa samazinājums

85 kWh/m2

44 kWh/m2

No RS piegādātā

1) Piecstāvu dienesta viesnīca (renovācija 2019. gada nogalē)



24…26 MWh gadā jeb 
6,5 kWh/m2

1) Piecstāvu dienesta viesnīca (renovācija 2019. gada nogalē)



1077 m2

Apkure un karstā ūdens sagatavošana 
tiek uzskaitīta ar vienu skaitītāju!

2) Trīsstāvu biroja ēka (jaunbūve)



41 (!)

2) Trīsstāvu biroja ēka(jaunbūve)



Būvkonstrukciju siltuma 
caurlaidības mērījumi

Logu/durvju siltuma 
caurlaidības mērījumi

Gaisa apmaiņas mērījumi

✓ ✓
✓

2) Trīsstāvu biroja ēka(jaunbūve)



41 ar SS SCOP=3,5 

26,5 ar SS 
SCOP=2,2

2) Trīsstāvu biroja ēka(jaunbūve)



Lai pārbaudīto šo apgalvojumu ir jāuzstāda 
siltuma skaitītājs tikai uz apkures kontūra

2) Trīsstāvu biroja ēka
DOI: 10.1016/j.enbuild.2022.112240

DOI: 10.1007/s11440-014-0334-z

(jaunbūve)



3) Vienstāvu biroja ēka

523 m2

15,9 (no 2018. - 14,9)

4,0 (no 2018. - 3,9)

3,5 (no 2018. - 3,0)

(jaunbūve)



3) Vienstāvu biroja ēka (jaunbūve)



3) Vienstāvu biroja ēka (jaunbūve)



3) Vienstāvu biroja ēka (jaunbūve)

Apkures atkarība no āra 
temperatūras



3) Vienstāvu biroja ēka (jaunbūve)



Paldies par uzmanību!

pēcdoktorantūras projekts “Nulles enerģijas ēku faktiskā enerģijas 
patēriņa analīze un nepieciešamo energoefektivitātes 
paaugstināšanas risinājumu izstrāde” (1.1.1.2/VIAA/3/19/505)

DATI 


	1. slaids
	2: Gandrīz nulles enerģijas ēka. slaids
	3: LV prasības gandrīz nulles enerģijas ēkām. slaids
	4: LV prasības gandrīz nulles enerģijas ēkām. slaids
	5: ENERGOEFEKTIVĀTES RĀDĪTĀJU PĀRBAUDE. slaids
	6: ENERGOEFEKTIVĀTES RĀDĪTĀJU PĀRBAUDE. slaids
	7: 1) Piecstāvu dienesta viesnīca    . slaids
	8: 1) Piecstāvu dienesta viesnīca    . slaids
	9: 1) Piecstāvu dienesta viesnīca    . slaids
	10: 2) Trīsstāvu biroja ēka    . slaids
	11: 2) Trīsstāvu biroja ēka. slaids
	12: 2) Trīsstāvu biroja ēka   . slaids
	13: 2) Trīsstāvu biroja ēka. slaids
	14: 2) Trīsstāvu biroja ēka. slaids
	15: 3) Vienstāvu biroja ēka  . slaids
	16: 3) Vienstāvu biroja ēka. slaids
	17: 3) Vienstāvu biroja ēka. slaids
	18: 3) Vienstāvu biroja ēka. slaids
	19: 3) Vienstāvu biroja ēka. slaids
	20. slaids

